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Depósitos de cuentas: 952.745 
(Ejercicio 2015, como referencia)

Depósitos procesados: 952.745 

Depósitos validados para la 
estadística: 488.926 

Empresas analizadas: 488.926 
(PGC 2007)

Total Nacional
(2011-2015)

17 Comunidades y 2 
Ciudades Autónomas 
españolas
(2011-2015)

Panel de empresas con 
depósitos continuados 
durante 2011-2015

Cobertura: 44,87% del PIB 
regional de España (2015)

Especialización productiva de micro y 
pequeñas empresas por cifra de 
negocios (2015)

Análisis sectorial, según 
CNAE-2009 (2011-2015)

Muestra de empresas con depósitos de 
cuentas en formato Normal 
(2014 y 2015)

18.964 observaciones (9.482 
empresas), para análisis de causas y 
efectos de la inversión en activos 
intangibles. 12,58% declaran I+D

SECTORES DE: Nº Sectores Nº Empresas
Microempresas 249 397.669
Empresas Pequeñas 239 71.342
Empresas Medianas 201 10.423
TOTAL SECTORES 689 479.434

CC.AA. % PIB Regional
Andalucía 32,39
Aragón 46,52
Asturias 43,22
Balears (Illes) 44,69
Canarias 33,79
Cantabria 34,26
Castilla y León 37,49
Castilla ‐ La Mancha 44,25
Cataluña 55,89
Comunitat Valenciana 56,92
Extremadura 31,19
Galicia 47,88
Madrid 47,45
Murcia 63,06
Navarra 56,49
País Vasco 51,82
Rioja (La) 43,88
Ceuta y Melilla 36,53

AGREGADOS en 2015 Nº % Muestra % DIRCE
Microempresas 404.194 82,67 51,44
Empresas Pequeñas 71.520 14,63 64,49
Empresas Medianas 10.609 2,17 56,30
TOTAL PYME 486.323 99,47 53,12
Empresas Grandes (Referencia) 2.603 0,53 56,08
TOTAL EMPRESAS ANALIZADAS 488.926 100,00 53,13

AGREGADOS en 2015 Nº % Panel
Microempresas 156.774 84,22
Empresas Pequeñas 25.655 13,78
Empresas Medianas 2.936 1,58
Empresas Grandes (Ref.) 789 0,42
TOTAL PANEL COMUN 186.154 100,00

Sectores Micro Pequeñas

Comercio/Rep. 42,68% 41,55%

Construcción 10,21% 7,52%

Manufacturas 11,24% 20,75%
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Micro Pequeñas Medianas Grandes
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Rentabilidad de los recursos propios de las empresas por CCAA

Ceuta y Melilla
Balears (Illes)

Murcia (Región de)

País Vasco

Canarias

Andalucía

Navarra (Com. Foral de)

Comunitat Valenciana

Madrid (Comunidad de)
Cataluña

Aragón

Extremadura

Cantabria

Castilla y León

Rioja (La)
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Asturias (Principado de)

ROE de Microempresas por CC.AA. entre 2011 y 2015 (ordenadas según 
valores en 2015)
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Rentabilidad de los recursos propios de las empresas por CCAA
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Rentabilidad de los recursos propios de las empresas por CCAA
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Agropec/Pesca; 
2,525
Extractivo; ,206

Manufacturas; 
10,635
Energía; 1,575

Agua/San/Resid; 
,237

Construcción; 
18,560

Comercio/Rep; 
25,368

Tte y almac; 
3,483

Hostelería; 5,944

Inform/Comunic
; 3,183

Activ Inmob; 
6,700

Act 
Prof/Cien/Tec; 

10,275

Act 
Admvas/Aux; 

3,391

Educación; 1,314

Act Sanit/SºSoc; 
2,319

Act 
Art/Rec/Entr; 

1,815
Otros Sº; 2,469 Agropec/Pesca; 

1,974
Extractivo; ,556

Manufacturas; 
21,520

Energía; ,285

Agua/San/Resid; 
,318

Construcción; 
22,448

Comercio/Rep; 
23,327

Tte y almac; 
5,218

Hostelería; 7,377

Inform/Comunic
; 2,145

Activ Inmob; 
1,375

Act 
Prof/Cien/Tec; 

4,057

Act 
Admvas/Aux; 

3,350 Educación; 1,298

Act Sanit/SºSoc; 
1,800

Act 
Art/Rec/Entr; 

1,467

Otros Sº; 1,484

Agropec/Pesca; 
1,551

Extractivo; ,710

Manufacturas; 
25,959

Energía; ,590

Agua/San/Resid; 
,656

Construcción; 
20,125Comercio/Rep; 

20,671

Tte y almac; 5,659

Hostelería; 5,681

Inform/Comunic; 
2,404

Activ Inmob; 1,726

Act Prof/Cien/Tec; 
1,825

Act Admvas/Aux; 
6,752 Educación; ,666

Act Sanit/SºSoc; 
2,371

Act Art/Rec/Entr; 
1,114

Otros Sº; 1,540

Especialización sectorial de empresas (% nº de empresas)(2008)

Microempresas Pequeñas

Medianas
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Especialización sectorial de empresas (% nº de empresas)(2015)

Agropec/Pesca; 
2,87

Extractivo; 0,19

Manufacturas; 9,88
Energía; 2,38

Agua/San/Resid; 
0,27

Construcción; 
12,59

Comercio/Rep; 
26,21

Tte y almac; 3,95
Hostelería; 6,01

Inform/Comunic; 
3,35

Activ Inmob; 6,23

Act Prof/Cien/Tec; 
12,96

Act Admvas/Aux; 
3,96

Educación; 1,80
Act Sanit/SºSoc; 

3,20

Act Art/Rec/Entr; 
1,98 Otros Sº; 2,19

Microempresas

Agropec/Pesca; 
3,16

Extractivo; 0,40

Manufacturas; 
20,47

Energía; 0,54

Agua/San/Resid; 
0,52

Construcción; 
10,37

Comercio/Rep; 
26,40Tte y almac; 6,31

Hostelería; 9,46

Inform/Comunic; 
2,98

Activ Inmob; 1,31

Act Prof/Cien/Tec; 
5,48

Act Admvas/Aux; 
4,46

Educación; 1,89
Act Sanit/SºSoc; 

2,97

Act Art/Rec/Entr; 
1,71

Otros Sº; 1,56Pequeñas empresas

Agropec/Pesca; 2,48

Extractivo; 0,37

Manufacturas; 24,59

Energía; 1,11

Agua/San/Resid; 1,12
Construcción; 6,48

Comercio/Rep; 
21,98

Tte y almac; 6,18Hostelería; 6,46

Inform/Comunic; 4,71

Activ Inmob; 1,09

Act Prof/Cien/Tec; 
5,40

Act Admvas/Aux; 
7,85

Educación; 2,59

Act Sanit/SºSoc; 4,23 Act Art/Rec/Entr; 1,80
Otros Sº; 1,55

Medianas empresas
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ROE del sector menos rentable de las microempresas de cada Rama en 2015

ROE (promedio medianas 2011-15) de Ramas de microempresas (tamaños de los círculos) 
posicionadas según ROE máx. y min. de sus respectivos sectores en 2015

Agropec/Pesca
Extractivo
Manufacturas
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Tte y almac
Hostelería
Inform/Comunic
Activ Inmob
Act Prof/Cien/Tec
Act Admvas/Aux
Educación
Act Sanit/SºSoc
Act Art/Rec/Entr
Otros Sº



Las PYMES españolas con forma societaria
Juan Antonio Maroto Acín

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

-20 -15 -10 -5 0 5 10R
O

E 
de

l s
ec

to
r m

ás
 re

nt
ab

le
 d

e 
la

s 
em

pr
es

as
 p

eq
ue

ña
s 

de
 

ca
da

 R
am

a 
en

 2
01

5

ROE del sector menos rentable de las empresas pequeñas de cada Rama en 2015

ROE (promedio medianas 2011-15) de Ramas de empresas pequeñas (tamaños de los 
círculos) posicionadas según ROE máx. y mín. de sus respectivos sectores en 2015
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ROE del sector menos rentable de las empresas medianas de cada Rama en 2015

ROE (promedio medianas 2011-15) de Ramas de empresas medianas (tamaños de los 
círculos) posicionadas según ROE máx. y mín. de sus respectivos sectores en 2015 
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10 primeras empresas de cada segmento de tamaño (Activo Total) 
por intensidad de su inversión en I+D (2015)

Empresas Grandes

Sectores de actividad de las empresas, CNAE 2009

% 
I+D/In

m
5811-Edición de libros 94,80 
7219-Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y 
técnicas

93,97 
4675-Comercio al por mayor de productos químicos 93,53 
2110-Fabricación de productos farmacéuticos de base 93,07 
7219-Otra investigación y desarrollo experimental en ciencias naturales y 
técnicas

91,90 
4673-Comercio al por mayor de madera, materiales de construcción y 
aparatos sanitarios

80,44 
4321-Instalaciones eléctricas 77,01 
2811-Fabricación de motores y turbinas, excepto los destinados a aeronaves, 
vehículos automóviles y ciclomotores

76,91 
2120-Fabricación de especialidades farmacéuticas 76,69 
2790-Fabricación de otro material y equipo eléctrico 75,67 
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Empresas Medianas

Sectores de actividad de las empresas, CNAE 2009

% 
I+D/In

m
4675-Comercio al por mayor de productos químicos 92,90 
7490-Otras actividades profesionales, científicas y técnicas n.c.o.p. 91,59 
7112-Servicios técnicos de ingeniería y otras actividades relacionadas 
con el asesoramiento técnico

89,74 
2899-Fabricación de otra maquinaria para usos específicos n.c.o.p. 89,54 
8559-Otra educación n.c.o.p. 88,00 
3600-Captación, depuración y distribución de agua 86,45 
7112-Servicios técnicos de ingeniería y otras actividades relacionadas 
con el asesoramiento técnico

83,05 
2630-Fabricación de equipos de telecomunicaciones 78,58 
6311-Proceso de datos, hosting y actividades relacionadas 77,37 
6209-Otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y 
la informática

76,16 

10 primeras empresas de cada segmento de tamaño (Activo Total) 
por intensidad de su inversión en I+D (2015)
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Empresas Pequeñas

Sectores de actividad de las empresas, CNAE 2009

% 
I+D/In

m
6201-Actividades de programación informática 96,18 
2899-Fabricación de otra maquinaria para usos específicos n.c.o.p. 92,83 
7490-Otras actividades profesionales, científicas y técnicas n.c.o.p. 90,20 
6202-Actividades de consultoría informática 89,63 
6209-Otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y 
la informática

89,34 
4646-Comercio al por mayor de productos farmacéuticos 86,03 
4619-Intermediarios del comercio de productos diversos 82,65 
5811-Edición de libros 82,35 
1520-Fabricación de calzado 82,06 
2651-Fabricación de instrumentos y aparatos de medida, verificación y 
navegación

77,03 

10 primeras empresas de cada segmento de tamaño (Activo Total) 
por intensidad de su inversión en I+D (2015)
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Relación entre las deudas financieras y la Inversión en I+D

en 2015 (Estudio PYME Societarias, Colegio de Registradores)

Deudas Totales % Promedio % Promedio Gtos I+D

con Entidades de Crédito Deuda financiera en Inmovilizado Total

respecto Pasivo Total (%)

0% 0,00% 14,05%

Entre el 0% y el 50% 23,36% 11,66%

Más del 50% 63,46% 8,40%
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Relación entre el gasto medio de personal y la Inversión en I+D

en 2015 (Estudio PYME Societarias, Colegio de Registradores)

Gasto medio Promedio % Promedio Gtos I+D

de personal (€) Gasto medio en Inmovilizado Total

de personal (€)

Hasta 30.000 € 24.540,53 5,86%

Entre 30.000 y 60.000 € 41.549,06 11,95%

Más de 60.000 € 71.143,67 17,34%



Las PYMES españolas con forma societaria
Juan Antonio Maroto Acín

1,71
2,01

2,71

3,47
3,85

2,87

3,39

4,22

5,23

5,76

3,89 4,09

4,72

5,52
5,74

0

1

2

3

4

5

6

7

2012 2013 2014 2015 Av 2016

R
O

A 
(%

)
Evolución de la Rentabilidad Económica, según Avance 2016

Microempresas Empresas Pequeñas Empresas Medianas



Las PYMES españolas con forma societaria
Juan Antonio Maroto Acín

64,53

105,22

136,96

154,67
159,15

109,88

133,32

151

166,8
171,94

144,85 148,27

165,84
174,28

180,9

60

80

100

120

140

160

180

200

2012 2013 2014 2015 Av 2016

AP
F 

(%
)

Evolución del Apalancamiento Financiero, según Avance 2016

Microempresas Empresas Pequeñas Empresas Medianas



Las PYMES españolas con forma societaria
Juan Antonio Maroto Acín

0,47

1,36

2,7

4,04
4,68

2,13

3,25

4,76

6,65

7,69

4,05
4,59

5,86

7,48

8,26

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2012 2013 2014 2015 Av 2016

R
O

E 
(%

)
Evolución de la Rentabilidad Financiera, según Avance 2016

Microempresas Empresas Pequeñas Empresas Medianas



Las PYMES españolas con forma societaria
Juan Antonio Maroto Acín


